orgânica 30h na APS de Canoas–RS, a partir de 1º de maio de 2025, e supressão de um posto de vigilância orgânica 30h na
APS de Encantado–RS;

 

CLÁUSULA TERCEIRA-DO PREÇO

Em razão das alterações quantitativas dos postos de trabalho e da repactuação de preço tratadas nas cláusulas acima, o
valor mensal estimado do contrato passará de R$ 1.152.231,63 (um milhão, cento e cinquenta e dois mil duzentos e trinta e
um reais e sessenta e três centavos) para R$ 1.147.977,77 (um milhão, cento e quarenta e sete mil novecentos e setenta e
sete reais e setenta e sete centavos), sendo R$ 1.134.987,53 (um milhão, cento e trinta e quatro mil novecentos e oitenta e
sete reais e cinquenta e três centavos) em vigilância orgânica e 12.990,24 (doze mil novecentos e noventa reais e vinte e
quatro centavos) em vigilância eletrônica, a partir da assinatura do aditivo, perfazendo o valor global de R$ 13.775.723,28
(treze milhões, setecentos e setenta e cinco mil setecentos e vinte e três reais e vinte e oito centavos)

 

CLÁUSULA QUARTA-DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com a execução do presente Termo Aditivo correrá à conta da dotação orçamentária conferida ao CONTRATANTE
para os exercícios de 2025, com a seguinte classificação:

[...]

VIG, tendo sido emitida a Notas de Empenho 2025NE621003 - PI VIG1, SEI nº 21685009 e
2025NE621009 - PI VIG1, SEI nº 21685026, para vigilância orgânica, em   24/07/2025.

 

CLÁUSULA QUUINTA-DA GARANTIA

Como garantia das obrigações assumidas, a CONTRATADA deverá prestar caução de garantia, no valor de R$ 688.786,16
(seiscentos e oitenta e oito mil setecentos e oitenta e seis reais e dezesseis centavos) como garantia complementar,
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do presente termo aditivo, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar
da assinatura deste instrumento.

 

CLÁUSULA SEXTA-DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas todas as disposições e cláusulas constantes do Contrato nº 113/2023, não atingidas pelas